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Spørgsmål 

Hvor stort er tabet af skatteindtægter og andre indtægter til statskassen som følge af fal-

det i eksport af grønne teknologier i 2015? 

 

Svar 

Opsvinget i dansk økonomi er godt i gang. I 2015 steg BNP med 1,2 pct., beskæftigelsen 

steg med 31.000 personer og vareeksporten – som eksporten af grønne energiteknologier 

hører under – steg med 1,6 pct. I 2016 ventes vækstraten i vareeksporten at stige til 2,4 

pct. 

 

Den danske økonomi er meget dynamisk, og det gælder ikke mindst eksporterhvervene. 

Det betyder, at når nogle dele af økonomien klarer sig mindre godt, vil andre ofte klare 

sig bedre. Den samlede aktivitet i Danmark er således på lidt længere sigt navnlig bestemt 

af størrelsen af arbejdsstyrken, arbejdsstyrkens kvalifikationer og derigennem produktivi-

teten samt strukturerne på arbejdsmarkedet – og således ikke bestemt af, hvordan det går 

i et enkelt erhverv. 

 

Ifølge Energistyrelsen er eksporten af grøn energiteknologi opgjort i løbende priser faldet 

fra 43,6 mia. kr. i 2014 til 40,9 mia. kr. i 2015.1 Dvs. et fald på 2,7 mia. kr. i løbende priser. 

Det skal holdes op mod, at den samlede vareeksport er steget fra 628 mia. kr. i 2014 til 

645 mia. kr. i 2015. Dvs. en stigning på ca. 17 mia. kr. i løbende priser. 

 

Det er ikke simpelt at opgøre, hvad virkningen af ændringer i eksporten er på de offent-

lige finanser. For det første er værdien af eksporten udtryk for et omsætningstal. Man kan 

ikke på nogen let måde slutte fra eksportvirksomhedernes omsætning og så til overskud-

det til ejerne og lønnen til de ansatte, der kommer til dansk beskatning.  

 

Men det virker som en rimelig antagelse, at den kortsigtede effekt på skatteindtægterne af 

stigningen i vareeksporten fra 2014 til 2015 er væsentligt mere positiv, end den kortsig-

tede negative effekt på skatteindtægterne måtte være af faldet i eksporten af grøn energi-

teknologi. 

 

 

                                                      
1 http://www.ens.dk/politik/gron-vaekst-danmark/eksport-energiteknologi 

http://www.ens.dk/politik/gron-vaekst-danmark/eksport-energiteknologi
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